CM
Proc.Nº 2625 4 20

Fis.——
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ——

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTON.º1959/2020

Ementa: Informações sobre vazamento de esgoto da
caixa de inspeção da rua Antônio Giardeli e entorno.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando denúncia de moradores da região na continuidade do
vazamento de esgoto após o dia 11 de julho em direção à galerias de águas pluviais
do bairro Lenheiro.

Considerando forte cheiro de esgoto que permanece no ar.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos foi acionado para
interromper o vazamento da caixa de inspeção da Rua Antonio Giardeli? Quais
medidas foram implantadas para conter o vazamento?

Em sendo acionado, quais as causas do novo vazamento? O
vazamento advém do empreendimento?

Quem é o responsável pela interrupção do vazamento: O DAEV ou a
empresa responsável pelo Empreendimento?

Os empreendimentos construidos na região acima apontada foram
interligados à rede coletora de esgoto do DAEV? Em caso negativo, especificar as
razões.

O empreendimento “Reserva do Alto” está liberado para ocupação?

Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a pedido de
munícipes moradores do Bairro Lenheiro que se queixam do despejo de esgoto a
céu aberto em determinadas ruas do bairro, que provoca mau cheiro e dificulta a
utilização dos logradouros públicos.

á dido aos 25 de julho de 2020.

Henlis Conti
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sod fde